Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2341/2025
Indica ao Prefeito estudos que viabilizem a instalação de
câmeras de monitoramento na Vila Portes, conforme
especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a instalação de câmeras de monitoramento com reconhecimento facial no bairro Vila Portes
como segue:

1-Terminal de ônibus, ponto central de circulação de
moradores, estudantes e trabalhadores;

2-Terminais com maior fluxo no período da tarde
,especialmente durante a saída de colaboradores do comercio e serviços;

3-Rua Beira Rio, esquina com Carlos Gomes, ponto com
grande movimentação de veículos e pedestres;

4-Em frente a empresa Fraida-Motos, principal ponto de
entrada de veículos provenientes do Paraguai;

5-Esquina do Restaurante Dove com a loja Blumenau
Malhas, ponto comercial com alta concentração de fluxo;

6-Cruzamento da Avenida JK com Rua Carlos Gomes, acesso
importante entre bairros e áreas comerciais;

7-Rua Fagundes Varela com Rua Beira Rio, local estratégico
na malha urbana da região;

8-Cruzamento da Rua Cruz e Souza com a Rua Santo
Rafagnin, rota de circulação de interna com histórico de vulnerabilidade;

9-Avenida Juscelino Kubitschek com a Avenida Jose Maria
de Brito, ponto de acesso à ligação interbairros;

10-Cruzamento da Rua Carlos Souto Maior com a Avenida
Tancredo Neves, importante via de escoamento do tráfego regional;

11-Entrada do Bairro Jupira, acesso direto a Vila Portes com
movimentação relevante.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
V

A
N

D
R

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
C

C
4-

B
E

39
-6

34
A

-5
1E

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

C
4-

B
E

39
-6

34
A

-5
1E

E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

J U S T I F I C A T I V A

A presente solicitação visa atender a uma reinvindicação
recorrente de comerciantes, moradores e frequentadores do bairro, que convivem diariamente
com um intenso fluxo de pessoas, incluindo vendedores ambulantes.

Trata-se de uma área com grande movimentação, o que,
infelizmente, também contribui para o aumento de ocorrências relacionadas à segurança pública.

Nesse contexto, a instalação de câmeras de vigilância se
mostra uma medida eficaz para inibir ações criminosas, como furtos e assaltos, promovendo
maior sensação de segurança para toda a comunidade local. Além disso, tais equipamentos
podem auxiliar as autoridades na identificação de eventuais infratores, contribuindo para a
manutenção da ordem pública.

Portanto, a adoção dessa medida representa um importante
passo na direção de um bairro mais seguro, organizado e acolhedor para seus moradores,
comerciantes e visitantes.

Sala das Sessões, 7 de julho de 2025.

Sidnei Prestes
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
V

A
N

D
R

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
C

C
4-

B
E

39
-6

34
A

-5
1E

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

C
4-

B
E

39
-6

34
A

-5
1E

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FCC4-BE39-634A-51EE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVANDRO FERREIRA (CPF 925.XXX.XXX-53) em 07/07/2025 12:26:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FCC4-BE39-634A-51EE

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FCC4-BE39-634A-51EE